GABINETE DO VEREADOR LULA TÔRRES

REQUERIMENTO / 2021

Requeiro à Mesa Diretora, cumpridas as formalidades regimentais, ouvido o Plenário, que seja dirigido

veemente apelo a Exma. Sra. Prefeita de Caruaru, Raquel Lyra, extensivo ao Diretor Presidente da URB,

Francisco Batista, ao Secretário de Infraestrutura Urbana e Obras, Rodrigo Miranda e ao Secretário de
Desenvolvimento Econômico, Turismo e Economia Criativa, André Teixeira Filho, para que procedam com a

implantação de uma escadaria, para acesso à Pedra do Cruzeiro, na Vila Peladas, tornando um ponto turístico de
nossa cidade.

JUSTIFICATIVA

Atendendo a solicitação dos moradores desta comunidade rural, apresento a referida proposição,

solicitando a construção de uma escadaria para acesso à Pedra do Cruzeiro, na Vila Peladas.

A Pedra do Cruzeiro, proporciona uma visão ecológica, turismo de observação e contemplativo, no local

que fica a 16 km, cerca de 30 min do centro de Caruaru.

Seguem algumas fotos da localidade.

Com a concretização do referido pleito, irá viabilizar uma melhoria no aspecto paisagístico da localidade e

na qualidade de vida da população, tornando mais um ponto turístico do município.

Dê-se ciência a Exma. Sra. Prefeita de Caruaru, Raquel Lyra, ao Diretor Presidente da URB, Francisco

Batista, ao Secretário de Infraestrutura Urbana e Obras, Rodrigo Miranda e ao Secretário de Desenvolvimento

Econômico, Turismo e Economia Criativa, André Teixeira Filho.

Sala das Sessões, 23 de março de 2021.

                 Vereador LULA TÔRRES - Autor

SAPL - http://www.sapl.caruaru.pe.leg.br
Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

http://www.sapl.caruaru.pe.leg.br/
http://www.sapl.caruaru.pe.leg.br/

		2021-03-23T10:06:16-0300
	Vereador Lula Tôrres